
         COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO 

Provincia di Cosenza 

 

SETTORE IV - FINANZIARIO 

D E T E R M I N A Z I O N E 

                                              n.        Registro Generale del           

  n. 29 Registro Servizio del 13.05.2022 

 

Int.       del   

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno 13 del mese di MAGGIO,  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV - FINANZIARIO 

 
Visto il decreto n. 26/2019 del 01.08.2019 con il quale il Sindaco ha conferito alla scrivente le funzioni di 

Responsabile del Settore Economico e del Settore Entrate di questo Comune, già Settore Finanziario giusta 

Delibera di G.C. n.  13 del 01.03.2021; 

Visto l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30.10.2019 il Comune di Belvedere 

Marittimo ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario, pertanto risulta necessario implementare e rendere 

efficiente l’attività di riscossione e soprattutto consentire l’attività rivolta all’individuazione degli evasori 

totali; 

Dato atto inoltre che: 

• con Deliberazione di C.C. n. 6 del 26.03.2021 il Comune di Belvedere M.mo ha approvato il Bilancio 

stabilmente riequilibrato 2020-2022; 

• con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 02.09.2021 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E RISCOSSIONE 
“VOLONTARIA” E  “COATTIVA” DELLE ENTRATE COMUNALI: SERVIZIO IDRICO, IMU, TASI, TARI, 
DELLE ALTRE ENTRATE PATRIMONIALI ED ASSIMILABILI, NONCHE’ DELLE ATTIVITA’ DI 
ACCERTAMENTO E RECUPERO DELLE FASCE DI EVASIONE RIFERIBILI A TUTTI I TRIBUTI, IMPOSTE E 
TASSE COMUNALI ED ALTRE ENTRATE DI DIVERSA NATURA. NOMINA SEGGIO DI GARA E 
COMMISSIONE VALUTATRICE 

 

                     

 

 

 

 



Richiamata la Deliberazione n. 13 del 11.08.2020, alla quale si fa espresso rinvio, con cui il Consiglio Comunale 

ha deliberato: 

-  di procedere all’affidamento in concessione dei servizi di liquidazione, accertamento e riscossione 

volontaria e coattiva di tutte le entrate tributarie e patrimoniali a decorrere dall’annualità 2020, 

posto che le entrate relative al periodo precedente al 31.12.2019 sono di competenza dell’organo 

straordinario di liquidazione dell’Ente; 

- di impartire direttiva al responsabile del settore Entrate a procedere con gli adempimenti necessari 

alla esecuzione del provvedimento tramite indizione di gara ad evidenza pubblica; 

 

Richiamate inoltre: 

1. la delibera di G.C. n. 40 del 26.04.2021 con cui è stato approvato il capitolato d’oneri relativo alla 

procedura in oggetto e nella quale sono state impartite al Responsabile del Settore Finanziario le 

direttive in merito alla procedura di affidamento 

2. la delibera di G.C. n. 84 del 16.08.2021 con la quale, prendendo atto della deliberazione dell’Osl n. 

50 del 23.07.2021, è stato modificato il capitolato d’oneri approvato con Delibera di G.C. n. 40 del 

26.04.2021, includendo nella procedura di affidamento in concessione le attività di accertamento per 

tutte le annualità per le quali non c’è rischio di prescrizione, compreso quelle il cui incasso è di 

competenza dell’Osl; 

3. la deliberazione del Sub-Commissario Prefettizio Vicario con i poteri della G.C. n. 13 del 20.10.2021 

con la quale il capitolato d’oneri relativo alla procedura in oggetto è stato ulteriormente modificato 

adeguandolo alla normativa vigente in tema di subappalto e oneri sulla sicurezza da interferenze; 

 

Dato atto che: 
1. Con Determinazione R.G. n. 527 del 30.12.2021 è stata indetta la gara aperta avente ad oggetto: 

”AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E RISCOSSIONE “VOLONTARIA” 
E  “COATTIVA” DELLE ENTRATE COMUNALI: SERVIZIO IDRICO, IMU, TASI, TARI, DELLE ALTRE 
ENTRATE PATRIMONIALI ED ASSIMILABILI, NONCHE’ DELLE ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO E 
RECUPERO DELLE FASCE DI EVASIONE RIFERIBILI A TUTTI I TRIBUTI, IMPOSTE E TASSE 
COMUNALI ED ALTRE ENTRATE DI DIVERSA NATURA”; 

2. Con successiva Determinazione R.G. n. 26 del 01.02.2022 è stato modificato il disciplinare di 
gara, concedendo inoltre una proroga dei termini di presentazione delle offerte; 

 
Tenuto conto che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’operatore economico che avesse 

presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 95, comma 2 del D.Lg,ls. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Richiamato l’articolo 77 del d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il quale prevede: 

• che “quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …” (comma 1); 

• che la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (comma 2); 

• che i commissari siano scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78; 

• che la stazione appaltante “In caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare componenti interni 
alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione” (comma 3); 

• “i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta” (comma 4); 



• “la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte” (comma 7); 

 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 27.03.2022 e che pertanto si può 

procedere alla nomina e alla costituzione del seggio di gara e della commissione giudicatrice, così come 

prevede il comma 7 dell’art. 77 sopra richiamato; 

Ritenuto, data la complessità e la specificità dei servizi oggetto di gara, far ricorso a componenti esterni dotati 

di alte professionalità nella materia tributaria nonché nella materia degli appalti;  

Richiamato l’art. 216, comma 12, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che fino all’istituzione dell’Albo di 

cui all’art. 78, “la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

Ritenuto di nominare pertanto quali componenti del seggio di gara e della commissione giudicatrice i 

seguenti: 

- Presidente – Ing. Ivano Russo – Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Fiumefreddo Bruzio 
(CS); 

- Commissario – Dott. Manlio Nardi-  Responsabile del Settore Finanziario/Tributi del Comune di Tarsia 
(CS); 

- Commissario – Sign. Pietro Tarsitano – Funzionario Titolare di P.O. Settore Tributi del Comune di 
Cosenza; 

 

Acquisita la disponibilità dei soggetti interessati nonché l’autorizzazione a svolgere il suddetto incarico da 

parte delle Amministrazioni Comunali di Fiumefreddo Bruzio (CS), Tarsia (CS) e Cosenza di cui rispettivamente 

alle note prot. 7544/2022, 8229/2022 e 8526/2022; 

Dato atto che i suddetti componenti la commissione dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del DPR  

445/2000 e s.m.i: 

- Di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi come previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i e dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- L’inesistenza a proprio carico, in relazione alle imprese partecipanti di cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 
Dato atto inoltre che l’importo complessivo assegnato alla commissione giudicatrice è pari ad € 4.000,00 
oltre cassa di previdenza ed IVA (se dovuti), così suddivisi:  
- Euro 1.500,00 oltre cassa di previdenza ed IVA (se dovuti) – PRESIDENTE;  
- Euro 1.250,00 oltre cassa di previdenza ed IVA (se dovuti) – COMPONENTE;  
- Euro 1.250,00 oltre cassa di previdenza ed IVA (se dovuti) – COMPONENTE; 

 

Atteso che il CIG attribuito alla fornitura dei servizi tecnici della commissione giudicatrice è il seguente: 

ZB436694DD; 

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’articolo 77 del d.Lgs. n. 50/2016, il 
seggio di gara e la commissione giudicatrice della procedura di gara aperta avente ad oggetto:  

”AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E RISCOSSIONE “VOLONTARIA” E  
“COATTIVA” DELLE ENTRATE COMUNALI: SERVIZIO IDRICO, IMU, TASI, TARI, DELLE ALTRE 



ENTRATE PATRIMONIALI ED ASSIMILABILI, NONCHE’ DELLE ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO E 
RECUPERO DELLE FASCE DI EVASIONE RIFERIBILI A TUTTI I TRIBUTI, IMPOSTE E TASSE COMUNALI 
ED ALTRE ENTRATE DI DIVERSA NATURA”, che saranno composti dai seguenti componenti: 
- Presidente – Ing. Ivano Russo – Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Fiumefreddo Bruzio 

(CS); 
- Commissario – Dott. Manlio Nardi-  Responsabile del Settore Finanziario/Tributi del Comune di Tarsia 

(CS); 
- Commissario – Sign. Pietro Tarsitano – Funzionario Titolare di P.O. Settore Tributi del Comune di 

Cosenza; 
 

2. Di dare atto che i suddetti componenti la commissione dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del DPR  
445/2000 e s.m.i: 

- Di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi come previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i e dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- L’inesistenza a proprio carico, in relazione alle imprese partecipanti di cause di incompatibilità e di 
astenzione di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
 

3. Di assegnare ai componenti del seggio di gara e della commissione giudicatrice le somme di seguito 
indicate:  

a. Presidente – Ing. Ivano Russo – Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Fiumefreddo 
Bruzio (CS) – Euro 1.500,00 oltre cassa di previdenza ed IVA (se dovuti) 

b. Commissario – Dott. Manlio Nardi-  Responsabile del Settore Finanziario/Tributi del Comune 
di Tarsia (CS) – Euro 1.250,00 oltre cassa di previdenza ed IVA (se dovuti) 

c. Commissario – Sign. Pietro Tarsitano – Funzionario Titolare di P.O. Settore Tributi del 
Comune di Cosenza - Euro 1.250,00 oltre cassa di previdenza ed IVA (se dovuti); 
 

4. Di impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 oltre cassa di previdenza e IVA (se dovuti) sul capitolo 
108/5 del redigendo Bilancio 2022; 

5. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposto il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000; 

6. Di dare altresì atto, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 1, comma 9, lettera 

e) della Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del Responsabile del presente procedimento e che la sottoscrizione del presente 

provvedimento costituisce parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità  e  la  

correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147 bis del T.U.E.L. 267/2000 come introdotto 

con Decreto Legge n. 174/2012; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 
     Il Responsabile del Settore Finanziario                               

                   Dott.ssa Antonietta Grosso Ciponte 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE   FINANZIARIO 
 

per la definitiva esecutività della presente determinazione, 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., 
si rilascia il parere di regolarità contabile e il visto attestante la 
copertura finanziaria della spesa di cui ai  precedenti artt. 147 bis, 
comma 1  e 153, comma 5. 
 
   Lì 13.05.2022 
                                                                                                                  
                                                                           Il  RESPONSABILE 
                    Dott.ssa A. Grosso Ciponte 
                                                                                                    

 

SETTORE  AFFARI  GENERALI 
 

 
Ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69, 

la presente determinazione  è stata pubblicata sull’Albo Pretorio 
on line in data odierna con il n._______ e vi rimarrà 

per n. 15 (quindici) giorni  consecutivi. 
Viene altresì rimessa in copia al Responsabile che l’ha emanata, a 

quello del Settore Economico e al Sindaco per opportuna 
conoscenza 

  
  Lì ________________________ 

                                                                       Il  RESPONSABILE 
                

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

E’ COPIA CONFORME  all’ ORIGINALE 

DEPOSITATO agli ATTI d’ UFFICIO  

  Lì ____________________________ 

                                                                               Il  RESPONSABILE 

                 

 

  (depennare il riquadro ove trattasi di Originale) 


